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1 Fontes de cavalerie d'officier supérieur, Second Empire. En cuir , garniture en laiton ciselé, crochets de 
fixation d'origine mais déplacés d'époque. Rabats en cuir décorés de tissu rouge. Cuir souple.  2+

    380 

3 Pelisse dolman d'officier de Louis Victor Napoléon. Dite légère, en drap noir à cinq brandebourgs sur le 
devant, fermeture par olives guipées toutes présentes. Manches à galons noirs en fer de lance. Col droit, 
doublure en velours noir. Dans la poche intérieur se trouve l'étiquette cousue d'origine du tailleur 
Walther & Bonnardot 49 boulevard Haussmann à Paris attribuant cet effet à Son Altesse le Prince Victor 
Napoléon. Louis Victor Napoléon (1862-1926), dit Napoléon V est titulaire du titre Prince Napoléon. Fils 
de Jérôme Napoléon et de Clothilde de Savoie Carignan il fut prétendant bonapartiste et chef de la 
famille impériale. 2+

  1 580 

4 Ensemble de documents du 12ème de Ligne, Espagne. Comprenant un certificat de bonne conduite 
attribué au sergent Colombier certifiant la bonne conduite du soldat au sein du régiment, 1827. Son 
livret militaire du 12ème de Ligne, 1er bataillon, 5ème compagnie. On peut y lire ses nominations au 
grade de caporal puis sergent ainsi que sa campagne d'Espagne en 1823 et 1824. Un petit carnet de 
route contenant les étapes et batailles parcourues par le soldat depuis 1822 jusqu'à la guerre d'Espagne, 
34 pages. On y joint quelques papiers civils.  2+

     50 

5.2 Médailles française. Comprenant une Médaille de la Campagne d'Italie 1859, Napoléon III, argent. Une 
médaille de crimée 1854, Reine Victoria, argent. Une médaille de l'Expédition du Mexique 1862-1863, 
Napoléon III, argent. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    210 

6 Collet à capuchon de zouave et tirailleur 1879 troupe. En drap gris de fer bleuté se fermant par quatre 
boutons dorés et lisses. Col en coton écru possédant un tampon de fabrication à Alger en 1935 ainsi 
qu'un tampon de réception du 8ème zouaves, le soldat a inscrit au crayon Caporal Chef Lacafier 5ème 
compagnie. Restes de coutures de grades au revers. Dans sa longueur d'origine non retaillé, très bel état.    
2+

    680 

7 Ensemble insignes Spahis. Comprenant 3ème Spahis Algériens fabrication Arthus Bertrand matriculé 
117, 1er Spahis Algériens fabrication Drago Paris dos lisse, 2ème Spahis algériens fabrication Drago 25 
Rue Béranger possédant un petit éclat d'émail, 1er Spahis Marocains fabrication Drago Paris dos 
guilloché, 2ème Spahis Marocains en Extrême Orient fabrication Courtois, 5ème Spahis Algériens 
fabrication Arthus Bertrand, 1er Spahis Algériens fabrication Drago 25 Rue Béranger, une paire de pattes 
de col d'officier du 2 Spahis Algériens brodées Canetille, une paire de pattes de col d'officier du  Spahis 
Algériens brodées Canetille, une patte de col seule modèle Aiglon du Spahis Algériens. Toutes les pattes 
de col possèdent des traces de colle au revers.    2+

    130 

8.1 Collier à cartouches 1918 de cavalerie. Confectionné en forte toile avec rabats en cuir, neuf 
compartiments à cartouches. Ce type de collier est destiné à recevoir les chargeurs de mousqueton et de 
MAS36. L'extrémité porte le tampon de réception 19.8.24. Sangle d'arrimage à la selle présente. Toile 
intérieur fortement tachée. 2-

    550 

9 Vareuse 1918 de Lieutenant du 119ème BTS. En drap kaki peigné pour officier, modèle 1918, doublure 
en satinette marron et coton rayé. Etiquette au col du tailleur Caron à Vesoul, pattes de col en drap kaki, 
chiffre brodé cannetille et soutache kaki cousus d'origine du 119ème Bataillon de Tirailleur Sénégalais. 
Fermant sur le devant par sept boutons ornés de la grenade de l'infanterie au lieu d'infanterie coloniale. 
Vareuse typique des années 1920.    2+

    190 

10 Ensemble d'insignes Tirailleurs Marocains. Comprenant 11 insignes de tirailleurs marocains avec 1er 
RTM type 4 avec étoile rouge fabrication Drago Paris, 2ème RTM fabrication Drago Olivier Métra, 3ème 
RTM fabrication Drago Paris, 4ème RTM fabrication Drago Paris dos lisse, 4ème RTM, 2ème bataillon de 
marche fabrication Drago Olivier Métra, 5ème RTM fabrication 25 Rue Beranger, 6ème RTM Drago 25 
Rue Béranger, 2 insignes 7ème RTM fabrication Drago 25 rue Beranger, 8ème RTM fabrication Drago 25 
Rue Beranger, 9ème RTM fabrication Drago Paris.    2+

     60 

11.1 Culotte d'officier Tirailleur Sénégalais. En drap kaki peigné pour officier, doublure en coton rayé et 
satinette marron. Passepoil jonquille, le bas des jambes se ferme à l'aide de sept boutons. Cette culotte 
a appartenue à un Lieutenant des Tirailleur Sénégalais dans les années 1920.    2+

    290 
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12 Paletot de troupes indigènes. En toile cachou fermant sur le devant par quatre boutons portant l'ancre 
coloniale. Tresse jonquille cousue d'origine au col, aucun marquage visible.    2+

    200 

13 Vareuse de commandant des tirailleurs. Confectionnée en drap peigné bleu ciel, se fermant par sept 
boutons dorés lisses. Pattes de col de forme aiglon avec grenade brodée cannetille identifiant l'état 
major des tirailleurs. Grades de commandant cousus en bas de chaque manche, doublure en satinette 
garance.    2+

    680 

14 Ensemble insignes Tirailleurs Algériens. Comprenant 8 insignes de tirailleurs algériens avec 1er RTA 
fabrication Drago Olivier Métra, 3ème RTA fabrication Drago 25 Rue Béranger, 6ème RTA fabrication 
Drago 25 Rue Béranger possédant un éclat d'émail, 7ème RTA fabrication Drago 25 rue Béranger, 9ème 
RTA fabrication Drago 25 rue Béranger, 13ème RTA fabrication Arthus Bertrand, 21ème RTA fabrication 
Drago 25 Rue Béranger, 22ème RTA fabrication Drago Paris dos lisse monté sur une pièce de drap 
garance.    2+

     60 

15.1 Gilet et boléro du 8ème zouave. Boléro modèle 1879 confectionné en drap bleu foncé, ganses écarlates, 
fausses pattes de col personnalisées par le soldat brodées en cannetille dorée. Grades cousus d'origine 
en bas de chaque manche, doublure en satinette noire, fourragère aux couleurs de la légion d'honneur. 
Gilet réglementaire en drap bleu foncé orné de ganses écarlates, doublure en coton écru.    2+

    750 

16 Pantalon de zouave troupe. Modèle 1879 confectionné en drap garance, nœuds hongrois au fil de coton 
bleu, doublure en coton écru possédant un tampon de réception daté 1936. Tous les boutons sont 
présents.    2+

    700 

17 Ensemble insignes Troupes d'Afrique. Comprenant 8 insignes avec Bataillon Mobile du Niger Saharien 
fabrication Drago Paris 25 Rue Béranger, insigne de béret des Troupes Sahariennes fabrication Bichet, 
Méhariste des Troupes Coloniales fabrication Drago Paris, Intendance Militaire des Territoires du Sud 
Sahara fabrication Drago Paris dos guilloché, Territoire des Oasis 3 modèle fabrication Mourgeon non 
marquée, 2 Régiment de tirailleurs Marocains fabrication Drago 25 Rue Béranger, 1 Régiment de 
Tirailleurs Marocains étoile rouge fabrication Drago 25 Rue Béranger, 22 Division d' Infanterie Marocaine 
Fabrication Drago Paris dos lisse.    2+

     65 

18 Ensemble insignes Tirailleurs Algériens.  Comprenant 8 insignes de tirailleurs algériens avec 1er RTA 
fabrication Drago 25 rue Béranger , 3ème RTA type 2 fabrication Drago Olivier Métra, 5ème RTA 
fabrication Drago 43 Olivier Métra, 7ème RTA type 1 fabrication Drago Olivier Métra, 9ème RTA 
fabrication Drago Paris, 13ème RTA fabrication Drago Paris, 15ème RTA fabrication Drago Paris, 22ème 
RTA en Extrême Orient fabrication Drago Olivier Métra, 23ème RTA fabrication Drago Paris en 2 parties 
avec croissant vert.    2+

     50 

19 Insignes de Zouaves. Comprenant 5 insignes de zouaves avec 2ème RZ sans marquages fabricant avec un 
éclat d'émail dans le bandeau Magenta, 3ème RZ deuxième modèle fabrication matricée Chobillon, 
4ème RZ fabrication Drago, 4ème RZ deuxième modèle fabrication Drago Paris boléro ressoudé, 8ème 
RZ sans marquages fabricant.    2+

     40 

20 Chéchia du 8ème zouave. Confectionné en drap garance, croissant et chiffre 8 en métal rapportés, 
bandeau en cuir noir, taille 56, tampon de réception présent mais illisible. Gland spécifique aux zouaves 
possédant un galon de sous officier. Hauteur  24cm. On y joint une guêtre orpheline spécifique aux 
zouaves en drap bleu foncé.    2+

    350 

21 Insignes de Zouaves. Comprenant 5 insignes de zouaves avec 3ème RZ fabrication Drago Paris, 4ème RZ 
fabrication Arthus Bertrand Paris, 8ème RZ émaillé fabrication Drago Paris, 8ème RZ fabrication Déposé 
en haut, 21ème Bataillon de Zouaves retirage Mourgeon non marqué.    2+

     50 

22 Insignes Levant. Comprenant un insigne de la 1ère compagnie méhariste du Levant, fabrication Drago 
Béranger. Un insigne du 8ème groupe d'automitrailleuses du Levant, fabrication Drago Béranger. Un 
insigne de la 1ère compagnie du 63ème bataillon de chars de combats, fabrication Arthus Betrand 
Déposé. Un insigne du 3ème bataillon du Levant, fabrication Drago Béranger Déposé.    2+

    160 
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23 Ensemble d'insignes troupes coloniales. Comprenant un insigne de la compagnie saharienne du Tidikelt, 
fabrication Drago 25 rue Béranger. Un insigne S.A.E.M.G.S.C.S Ouargla, fabrication Arthus Bertrand. Un 
insigne compagnie d'infanterie coloniale de la Martinique en métal émaillé, fabrication Drago Béranger. 
Un insigne du stage commando du 5ème RIAOM, fabrication Arthus Bertrand Paris.    2+

     70 

24 Insignes Tabors et Tirailleurs. Comprenant un insigne du 2ème groupement de Tabors Marocains en 
bronze matriculé 1893 de fabrication artisanale. Un insigne du 2ème groupement de Tabors Marocains 
en bronze émaillé de fabrication artisanale matriculé 1290. On y joint l'insigne du deuxième bataillon de 
Marche du 6 Bataillon de tirailleurs Marocains de fabrication Drago 43 Olivier Métra.    2+

     90 

25 Ensemble insignes Troupes d'Afrique. Comprenant 8 insignes des troupes d'Afrique avec 2ème Tirailleurs 
Tunisiens fabrication Drago 25 Rue Béranger, 4ème Tirailleurs Tunisiens fabrication Drago Olivier Métra, 
8ème Tirailleurs Tunisiens fabrication Drago 25 Rue Béranger, 15ème Tirailleurs Tunisiens fabrication 
Drago Paris, 54ème Chasseur D'Afrique fabrication Drago Paris, 5ème Tirailleurs Sénégalais fabrication 
Drago 43 Olivier Métra, 13ème Tirailleurs Sénégalais de fabrication Drago 25 Rue Béranger, 2ème 
bataillon de marche de Tirailleurs Sénégalais du Levant fabrication Drago Paris Déposé.    2+

     40 

26 Ensemble du 49ème RAC. Tunique de sous officier rengagé d'artillerie modèle 1893, en drap noir, galons 
de sergent aux manches et soutache de sous officier rengagé. Doublure absente, trois boutons 
d'artillerie. Pattes de col troupes brodées en fil rouge du 49ème régiment d'artillerie de campagne 
stationné à Poitiers. Un pantalon, modèle 1867/93 d'artilleur, fabrication tailleur avec doublure en coton 
rayé. Deux bandes rouges séparées d'un passepoil écarlate, boutons d'origine et martingale présente. 
Ensemble fortement mité. Etat II-.   2-

     80 

27 Tunique 1900 chasseur d'Afrique. Entièrement confectionné en drap bleu fermant sur le devant par 9 
boutons (un manquant), col jonquille, parements de manches ne possédant plus leurs boutons, doublure 
en coton écru, tampon indiquant la date 1908 d'un fabricant à Alger et réceptionné en 1911. Tampon du 
3ème chasseur d'Afrique ainsi que divers tampons de costumiers. Etat II+.   2+

    190 

28.1 Ensemble de zouave. Comprenant un gilet en drap bleu marine et garance et daté 1884. Doublure en 
coton écru possédant de nombreux marquages dont celui du costumier Selmy, une pièce de drap a été 
rajouté au dos afin d'agrandir le gilet. Un boléro du 2ème zouave confectionné en drap bleu marine, 
galons et parements écarlates, date illisible, tampon de costumier. Etat II+.   2+

    280 

28.2 Casque Adrian 1915 infanterie. Attribut modèle 1915 de l'infanterie, peinture du second type présente à 
80%, intérieur du second type en cuir fauve à six dents de loup, quatre gaufrettes en aluminium 
présentes. Jugulaire absente , plaque commémorative fixée d'origine.  2+

     70 

29 Vareuse 1914 du 150ème RI. En drap bleu horizon, modèle 1914 du second type modifié 1915. Doublure 
en coton écru portant les marquages de taille, un tampon de fabricant de 1919 ainsi qu'un tampon de 
réception du 52ème Régiment de Ligne. Fermant sur le devant par cinq boutons de type infanterie, 
pattes de col du 150ème Régiment d'Infanterie en drap bleu horizon probablement remontées. Vareuse 
en excellent état.    1-

    300 

30 Bonnet de police de Lieutenant d'artillerie. Type Empire, en drap bleu horizon de fabrication tailleur, 
passepoil rouge de l'artillerie, les rabats se referment à l'aide de petites pressions (accidentées). Grade d 
Lieutenant, doublure en satinette noire et bandeau en cuir noir.    2+

     80 

31 Képi polo de sous lieutenant du 113ème RAL. Confectionné en drap noir, chiffres en cannetille dorée du 
113ème régiment d'artillerie lourde, fausse jugulaire dorée retenue par deux boutons dorés. Visière en 
cuir, doublure en satinette noire portant le marquage du tailleur Léon à Paris. Bandeau en cuir noir. 
Hauteur 8,5cm.    2+

     80 
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32 Capote 1915 du 134ème RI. En drap bleu horizon, modèle 1915. Doublure en coton écru portant le 
marquage d'un atelier de confection ainsi qu'un tampon de réception de la 18ème région, datée 1.18, 
poche à grenade renforcée. Fermant sur le devant par deux rangées de cinq boutons  de type infanterie, 
pattes de col cousues d'origine en drap bleu horizon, deux soutaches bleues, chiffre 134 brodés en 
cannetille dorée. En bas de chaque manche sont cousus d'origine le grade d'adjudant, deux attentes 
destinées à recevoir des médailles sur la poche de poitrine droite. Capote en excellent état exceptée un 
trou de mite à l'épaule.    1-

    820 

33 As de carreau 1893. Fabriqué en forte toile beige, doublure en toile marron possédant un tampon de 
réception de 1924, cadre en bois d'origine recouvert d'une gaz mais fendu sur un côté. Toutes les 
sangles sont présentes, bretelles d'origine non retaillées. Bordure en cuir reprisée sur environ 30cm, cuir 
encore souple, graissé. Le soldat a inscrit son nom sur le rabat Dubois.    2+

     60 

34 Casque Adrian 1915 infanterie. Modèle 1915, peinture du premier type recouverte d'une peinture plus 
foncée appliquée au pinceau. Attribut modèle 1915 de l'infanterie. Coiffe en cuir du second modèle, une 
dent de loup absente ainsi qu'une déchirure sur le bandeau, jugulaire d'origine présente mais 
sectionnée, quatre gaufrette en aluminium, vis frontale du cimier absente.    2-

    110 

35.2 Ensemble d'équipements français. Comprenant un étui pour PA Ruby modèle 1916, rabat tamponné du 
2ème bataillon de l'air. Un ceinturon de sous officier réalisé à partir d'un ceinturion troupe 1903 sur 
lequel a été monté un brelage en cuir. Un ceinturon d'officier. Ensemble en bel état. 2+

     80 

36 Vareuse d'adjudant du 134ème RI. En drap bleu horizon, pour sous officier. Doublure en satinette noire 
présentant quelques trous. Fermant sur le devant par sept boutons de type infanterie, pattes de col 
cousues d'origine du 134ème Régiment d'Infanterie en drap bleu horizon, deux soutaches bleues 
possédant une pastille jonquille indiquant le 3ème bataillon. Sur le haut de la manche gauche sont 
cousus d'origine les chevrons de présence au front, médaille militaire et croix de guerre 14/16 sur la 
poitrine. Vareuse en excellent état.    1-

    350 

37 Pantalon culotte de sous officier d'infanterie. Fabrication tailleur en drap bleu horizon d'officier, 
passepoil jonquille de l'infanterie. Manchettes en satinette bleue, l'extrémité des jambes se ferme par 
six boutons. Doublure de type tailleur en tissu rayé. A noter quelques trous de mites à l'entrejambe.     
2+

    180 

41 Ensemble de l'infirmière Reinhard. Comprenant son diplôme de la médaille commémorative de la 
grande guerre avec sa médaille, daté 1922. Son certificat de la société française de secours aux blessés 
militaires, comité de Villiers sur Marne et Plessis Trévise. Son brassard en forte toile écrue se fermant 
par deux petites pressions, croix rouge en laine rapportée et lettre F.    2+

    110 

42 Culotte 1914 ersatz. En drap côtelé marron, passepoil noir du Génie monté d'origine, jambes se fermant 
à l'aide de six boutons. Doublure en coton écru ainsi qu'en rayonne rayée, une poche de fesses, bouton 
absent.    2+

    150 

43 Croix pectorale 1854 d'aumônier catholique. Modèle 1854 pour aumônier catholique de l'armée de 
terre. Croix en argent ciselé et émaillé, étoile et couronne de lauriers en argent, Christ rapporté. Ruban 
en sautoir en satin noir et jaune dans sa longueur d'origine.    2+

    650 

45 Képi 1884 11ème COA. Modèle 1884 de sous officier de la 11ème section de commis et d'ouvriers 
d'administration. En drap garance et bandeau en drap gris de fer bleuté, fausse jugulaire argentée, 
aérateurs en peinture d'origine. Chiffres 11 en drap garance sur carré de drap gris de fer bleuté, visière 
en cuir et bandeau en cuir. Coiffe en toile de jute, pastille en cuir au fond du képi possédant le marquage 
du fabricant ainsi que la date 3.94.10.    2+

    205 
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46 Rare fanion d'artillerie Spéciale FT-17. Fanion en soie rouge monté sur une hampe métallique, orné de 
l'as de pique noir identifiant le char de commandement FT-17 de la 1ère section de la 3ème compagnie 
de chars légers (AS336) du 504ème Régiment d'artillerie Spéciale. Ce fanion se trouvait de juin 1918 
(constitution de l'AS 336) à novembre 1918 sur le char du Maréchal des Logis Pierre Ollier. Fin août 1918 
l'AS336, sous le commandement du Lieutenant Barrière (1ère section commandée par le MDL Ollier) 
rejoint l'Aisne dans le secteur américain. Le 2 septembre 1918, l'AS336 soutient l'action de combat du 
8ème zouave et du 7ème tirailleur, et assure la prise de Terny-Sorny en faisant 80 prisonniers grâce à 
l'action d'éclat du MDL Ollier et de sa section de chars Renault FT-17. Ce fait d'armes incroyable lui 
vaudra la croix de guerre avec palme et la citation suivante Sous officier de premier ordre, ayant pris le 
commandement d'une section de chars légers, a réduit plusieurs mitrailleuses. Est descendu de son char 
et a fait 80 prisonniers avec l'aide unique de ses deux chefs de chars. Dimensions 35x20cm. On y joint 
une plaquette explicative présente dans un musée avec ce rare fanion.    2-

  1 100 

47 Dolman 1872 du Général Nollet (1865-1941). En drap noir à cinq brandebourgs sur le devant, fermeture 
par olives guipées toutes présentes. Manches à six galons entrelacés, en fer de lance, deux étoiles de 
Général de brigade. Col droit ayant pour particularité d'avoir un pourtour rouge rappelant que le général 
est titulaire de la Légion d'Honneur. Pièce provenant de la succession du Général Nollet et récupéré 
directement auprès de la famille. Ancien militaire et ministre français, il est nommé Général de brigade 
en 1914 et commande la 129ème division d'infanterie au cours de la bataille du Linge. En 1915 il prend le 
commandement de la 66ème division d'infanterie, il est ensuite nommé Général de division à titre 
provisoire en mai 1916, puis est titularisé en 1917 avant de prendre le commandement du 1er Corps 
d'Armée en 1919. En 1921 il devient membre du Conseil supérieur de la guerre. On y joint une copie de 
ses relevés de service.    2+

    700 

48 Képi du Général Nollet. Képi de Général de brigade en drap garance, bandeau en drap noir brodé d'une 
rangée de feuilles de chênes et surmonté de deux cordonnets de fils d'or bordés d'une baguette en 
paillettes. Visère en cuir noir, dessous en maroquin marron. Intérieur en satin noir, bandeau de cuir 
accidenté sur plus d'un tiers.Pièce provenant de la succession du Général Nollet et récupéré directement 
auprès de la famille. Ancien militaire et ministre français, il est nommé Général de brigade en 1914 et 
commande la 129ème division d'infanterie au cours de la bataille du Linge. En 1915 il prend le 
commandement de la 66ème division d'infanterie, il est ensuite nommé Général de division à titre 
provisoire en mai 1916, puis est titularisé en 1917 avant de prendre le commandement du 1er Corps 
d'Armée en 1919. En 1921 il devient membre du Conseil supérieur de la guerre. On y joint une copie de 
son attribution de médaille militaire.    2+

    800 

49 Fanion de commandement du Général Nollet. En coton rouge et blanc, système de fixation vertical à 
l'aide de quatre fentes. Ce type de fanion correspond au commandement d'une division d'infanterie 
indépendante, il équipait le Général Nollet lors de son commandement au sein de la 66ème division 
d'infanterie. Pièce provenant de la succession du Général Nollet et récupéré directement auprès de la 
famille. Ancien militaire et ministre français, il est nommé Général de brigade en 1914 et commande la 
129ème division d'infanterie au cours de la bataille du Linge. En 1915 il prend le commandement de la 
66ème division d'infanterie, il est ensuite nommé Général de division à titre provisoire en mai 1916, puis 
est titularisé en 1917 avant de prendre le commandement du 1er Corps d'Armée en 1919. En 1921 il 
devient membre du Conseil supérieur de la guerre.    2+

    600 

50 Képi de Général de brigade de Colbert. En drap peigné bleu horizon, deux étoiles fixées d'origine 
identifiant un Général de brigade. Fausse jugulaire dorée, visière en cuir avec maroquin noir. Doublure 
en satinette noire, bandeau en cuir décousu à  sa jonction et possédant les initiales en lettres 
métalliques rapportés MC. Une étiquette papier sous le bandeau du tailleur Richard indique que ce képi 
fut commandé par le Général de Colbert en septembre 1919.    2+

    670 

51 Casque Adrian 1915 infanterie. Modèle 1915, peinture du premier type recouverte d'une peinture plus 
foncée appliquée au pinceau. Attribut modèle 1915 de l'infanterie. Coiffe en cuir du second modèle, 
jugulaire absente, quatre gaufrettes en aluminium. Plaque commémorative fixée sur le casque 
attribuant celui ci au soldat de première classe Bellon Fernand du 119ème d'infanterie.    2+

    180 
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53 Vareuse du service automobile. En drap gris de fer bleuté de fabrication tailleur, pattes de col troupe en 
drap gris de fer bleuté brodées en drap rouge du service automobile. Deux fausses poches de poitrine, 
deux poches de hanche. Fermant sur le devant par sept boutons dissimulés, doublure en satinette noire, 
deux poches intérieures, étiquette du tailleur Le Derby à Montpellier.    2+

    190 

54 Ensemble de l'infirmière De Fayet. Comprenant ne médaille de l'association des dames françaises de 
1879, ruban avec croix rouge brodée rapportée. Son diplôme de l'union des femmes de France attribuée 
à Madame la comtesse de Fayet présidente du comité de Montmirail dans la Sarthe fait à Paris le 20 
octobre 1914. Un document attestant que celle ci a fait sa formation à l'hôpital auxiliaire 101 et a reçu 
un diplôme numéro 7182 et un insigne en argent. Son brassard en feutrine blanche, croix rouge 
rapportée en feutrine rouge, doublé de tissu blanc, deux petits crochets de fixation ainsi qu'un système 
de fermeture à boucle.    2+

    250 

55 Vareuse de sous officier du service automobile. En drap bleu horizon de fabrication tailleur. Fermant sur 
le devant par sept boutons portant l'arme du génie. Pattes de col brodées cannetille sur drap bleu 
horizon du service automobile, deux poches de poitrine et de hanche. Doublure en coton gris, étiquette 
de tailleur au col La Belle Jardinière Paris, étiquette dans la poche intérieure jamais attribuée.     2+

    260 

56 Culotte de sous officier du génie. En drap bleu horizon officier, passepoil noir du génie. Bas des jambes 
se fermant par six boutons, doublure en satinette rayée, martingale présente avec une étiquette datée 
du septembre 1918. A noter quelques réparations et trous de mites.    2+

    150 

57 Capote 1915 du Génie. En drap bleu horizon, modèle 1915. Doublure en coton écru, poche à grenade 
renforcée, tampon de fabrication et de réception datés 1917. Fermant par deux rangées de cinq boutons 
portant l'arme du génie, patte de fermeture au col présente. Passant de ceinturon et martingale 
présents. Non retaillée dans sa longueur d'origine.    2+

    680 

58 Ensemble d'équipements. Comprenant une toile de tente modèle 1935 avec œillets en aluminium, 
quelques boutons absents. Une toile de tente modèle 1935 datée 1935, quelques réparations. Une pelle 
bêche réglementaire avec dents de scie latérales, marquée Goldenberg Acier fondu 79, marquage 
d'unité illisible, repeint en noir.     2+

    100 

59 Vareuse moutarde d'adjudant du 5ème RCA. En drap moutarde de coupe sous officier. Pattes de col du 
5ème Régiment de Chasseurs d'Afrique, chiffres métalliques rapportés sur drap noir avec soutache 
jonquille. Grades d'adjudant cousus d'origine au bas de chaque manche, fermant sur le devant par sept 
boutons. Doublure en coton marron, une des poches possède un tampon de réception 1918. A noter 
quelques trous de mites.     2+

    250 

60 Fanion du 408ème RI. En soie rouge, chiffres réalisés à l'aide d'un galon doré du 408ème régiment 
d'infanterie. Croix de guerre cousue d'origine et datée 14/18, frangé or sur trois côtés. Fourragère aux 
couleurs de la médaille 14/18, olive brodée 408, ferrés ciselés. Dimensions 56x40cm.    2+

    140 

61 Képi 14ème escadron du train des équipages. Fabrication tailleur, bandeau en drap gris de fer bleuté et 
turban en drap garance. Boutons argentés lisses retenant une fausse jugulaire argentée, chiffres 
métalliques rapportés du 14ème escadron du train des équipages, soutache en fil de coton rouge. 
Doublure en tissu gris, bandeau de cuir partiellement décousu, visière en cuir et maroquin noir, 
légèrement décousue et accidentée à une extrémité. Hauteur 9cm.    2+

    170 

62 Casque Adrian 1915 infanterie à impact. Modèle 1915, peinture du premier type. Attribut modèle 1915 
de l'infanterie. Coiffe en cuir du premier modèle, jugulaire présente mais accidentée au niveau d'un des 
pontets, trois gaufrettes en aluminium. Papier journal glissé entre la coiffe et la coque, l'impact a perforé 
la coque, la coiffe ainsi que le journal. Deux trous sur la visière indiquant qu'une plaque commémorative 
y était fixée.    2+

    780 
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63 Uniforme du Service de Santé. Comprenant une vareuse d'officier en toile d'un lieutenant du service de 
santé, grades de lieutenant maintenus par deux crochets. Fermant par sept boutons, pattes de col en 
drap de velours noir portant l'insigne du service de santé brodé en cannetille dorée, rappels de 
décoration croix de guerre et médaille d'Italie. Une culotte d'officier en toile, doublure en coton écru 
possédant les marquages de taille ainsi que le tampon 1-8-12 Alger, tampon de réception illisible. Bas 
des jambes se fermant par deux boutons, un absent sur chaque jambe.    2+

    140 

64 Manteau à capuchon 1892/15. En drap bleu horizon, modèle 1892 modifié 1915, doublure en coton écru 
possédant divers tampon dont la taille, tampon de fabrication et de réception datés 1924. Boutons 
cousus d'origine portant l'arme des chasseurs, grade de capitaine cousu d'origine sur la poitrine.    2+

    150 

65 Képi 1884 de douanier. Pour sous officier des douanes, type 1884, confectionné en drap bleu, galon 
rouge garance. Attribut des douanes en métal embouti rapporté à l'avant, fausse jugulaire argentée, 
boutons spécifiques aux douanes, aérateurs en peinture d'origine. Fente pour y glissait le pompon 
réglementaire, bandeau en cuir noir, tampon de taille 53, visière en cuir épais, doublure en carton et 
toile de jute. A noter quelques trous de mites.    2+

    100 

66 Pantalons de douaniers. En drap bleu, bande en tissu garance, fabrication tailleur avec doublure en 
rayonne. A noter quelques trous de mites. On y joint une paire de trèfles de douaniers.    2+

     50 

67 Vareuse d'un sous officier des fusiliers marins. Confectionnée en drap bleu marine, fermant sur le devant 
par cinq boutons portant l'arme de la marine. Doublure en rayonne noire, grade cousu d'origine en galon 
doré sur le bas des manches, une poche de poitrine. Epoque début XIXème.    2+

    168 

68 As de carreau 1893. Fabriqué en forte toile kaki, doublure en toile marron possédant un tampon de 
réception de 1928, cadre en bois postérieur. Toutes les sangles sont présentes, bretelles d'origine non 
retaillées.    2+

     85 

69 Képi troupe 151ème RI. En drap bleu horizon de fabrication tailleur, chiffres en drap garance rapportés 
sur une pièce de tissu bleu horizon. Fausse jugulaire en drap bleu horizon retenue par deux boutons 
lisses. Doublure en satin noir, bandeau en cuir décousu sur sa moitié et possédant les initiales en métal 
rapporté JRB. Visière en cuir. Hauteur 8cm. A noter quelques trous de mites.     2+

    110 

70 Képi 1935 d'un capitaine du 234ème RI. Modèle polo 1910, confectionné en drap noir et garance, galons 
de capitaine cousus sur le pourtour, chiffres 234 brodés en cannetille dorée. Visière en cuir, fausse 
jugulaire dorée retenue par deux boutons dorés aux armes de l'infanterie. Doublure en satinette noire, 
bandeau en cuir. Le 234ème RI a été dissous en 1918. Hauteur 9,5cm.    2+

    105 

71 Bandes molletières. Modèle cintré en drap bleu horizon, dans leur longueur d'origine. Lanières absentes 
et traces de décolorations.    2+

     80 

72 Képi de lieutenant du 158ème RI. Confectionné en drap garance et noir, chiffres en cannetille dorée du 
153ème régiment d'infanterie, fausse jugulaire dorée retenue par deux boutons d'infanterie. Doublure 
en satinette noire, bandeau en cuir noir. Hauteur 10cm.    2+

    120 

74 Fléchette d'aviation. Fixée sur un carton portant les mentions souvenir de la guerre, fléchette 
d'aéroplane 1914-1915, ruban tricolore fixé à une des ailettes.    2+

    160 

75 Ensemble d'insignes de spécialités. Comprenant un brevet de vélocipède brodé au fil de coton rouge sur 
drap noir. Un brevet de mitrailleur pour officier brodé cannetille sur drap bleu horizon. Trois brevets de 
grenadier brodés en cannetille dorée jamais découpée. Quatre insignes de bonnet de police au fil de 
coton bleu sur drap bleu horizon du 81ème RI, années 20. Un brevet de transmetteur brodé au fil de 
coton rouge sur drap noir. Un brevet de grenadier troupe. On y joint un bonnet de police de capitaine en 
drap bleu horizon pour officier, galons dorés, bandeau en coton écru, hauteur 12cm.    2+

     50 

77 Fiches de blessés 15ème RI. Comportant trois fiches de diagnostic pour blessés évacuables attribuées au 
soldat Carrière du 15ème régiment d'infanterie, deuxième compagnie. Une plaie au mollet le 23 
septembre 1915, une contusion le 4 mars 1919 et un vaccin le 7 septembre 1914.    2+

    130 
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78 Ensemble marine de guerre. Comprenant un col marin daté 3.1914 et possédant le matricule 592865. Un 
col marin daté 1913 et possédant le matricule 1412.1G ainsi que le nom du marin Renauld Ernest. Un 
livret de solde du matelot fourrier Goarin Charles ainsi que son livret militaire où sont notamment 
mentionnés ses campagnes du Maroc et de l'Allemagne. Il fut blessé le 6 octobre 1916, de nouveau cité 
le 16 juillet 1917, de nouveau blessé en septembre 1917, titulaire d'une croix de guerre avec deux 
citations. Son certificat de blessure de guerre daté 1917 ainsi que sa nomination en tant que commis du 
4ème classe.    2+

    170 

82 Album photos annoté d'un poilu. Comprenant plus de 120 photos de format 6x4cm. Photos collées et 
annotées à la main couvrant une période allant de juillet 1915 à avril 1918. Le soldat a de nouveau 
retranscrit les annotations sur quatre feuilles volantes. On y voit notamment des scènes de guerre dans 
la Marne, des unités d'artillerie à Suippes ainsi que cette ville bombardée, un vétérinaire opérant un 
cheval, des prisonniers allemands défilant à la ferme de Piémont, des entrainements de grenadier à 
Marquéglise dans l'Oise, des tirailleurs sénégalais lançant des grenades, des lancements de fusées de 
signaux, des scènes de campement à Paissy dans l'Aisne, le passage des spahis en Lorraine, batailles et 
maisons détruites à Compiègne...   2+

    275 

84.1 Rare document de cessez le feu, 1918. Document datée du 11 novembre 1918 provenant de la division 
des flottilles de l'Adriatique, le chef de division porte à la connaissance de tous, le télégramme suivant 
qu'il vient de recevoir du commandement en chef. Armistice conclu avec l'Allemagne, cessez hostilités. 
Signé le Vice Amiral Gauchet. Dimensions 22x14cm.    2+

    250 

84.2 Effets personnels du Général Louis-Charles Zerbini et du Lieutenant Louis  Zerbini. Comprenant pour le 
Général Louis-Charles Zerbini, une paire de patte d'épaule de Général de brigade, ainsi qu'une dragonne 
de sabre. Une paire de pattes de col de chasseur pour officier avant 1914. Une paire de pattes de col de 
chasseur pour officier 1914-1918. Un insigne du 29ème Bataillon de chasseur à pied, non marqué, 
fabrication Mourgeon, attache manquante. Comprenant pour le Lieutenant Louis Zerbini, 2 pattes de col 
du lieutenant Louis Zerbini du 7eme RTM. Un insigne du 2ème bataillon de Chasseur à pied, Arthus 
Bertrand, attache manquante. Un insigne du 4ème Bataillon de Chasseur à Pied, sans marquage, attache 
manquante. Un insigne du13ème Bataillon de Chasseur à Pied, Arthus Bertrand, attache manquante. Un 
insigne du 30ème Bataillon de Chasseur à Pied, Arthus Bertrand Paris,manque épingle. Un insigne du 
31ème Bataillon de Chasseur à Pied, non numéroté, non marqué, fabrication Mourgeon, manque 
épingle. A noter une certaine usure et patine des pièces. Louis-Charles ZERBINI, né le 8/12/1870, décédé 
le 24/11/1945 (à l'age de 75 ans), père d'Henri et de Louis. Saint-Cyrien (promo 1891-93), chasseur à 
pied, Capitaine au 29ème Bataillon de Chasseurs à Pieds (Saint-Mihiel, Meuse), commande le 172ème 
Régiment d'Infanterie du 9 octobre 1916 au 22 juin 1917 avec le grade de Lieutenant-colonel. Il continue 
sa carrière d'officier après la première guerre mondiale pour finir Général de Brigade. Louis ZERBINI, 
Frère d'Henri Zerbini, né le 08/10/1912 à Saint-Mihiel (Meuse), décédé le 15/05/1940 au combat en 
Belgique. Saint-Cyrien (promo 1931-33), Lieutenant au 7ème Régiment de Tirailleur Marocain, est tué au 
combat le 15 mai 1940 à Cortil Noirmont, Bataille de Gembloux. Etat II+. 

 2+

    280 

86.1 Chemise 1935. En coton kaki, deux boutons absents au col. Bas des manches déchirés et reprisés. 
Tampon de fabricant présent mais date illisible.    2-

     50 

87 Ensemble d'insignes France 40. Comprenant 9ème Division Infanterie Coloniale fabrication Drago 25 Rue 
Béranger, Groupement Tcherkess accidenté épingle absente d'un diamètre de 50 mm, 2ème Corps d' 
Armée poinçon sur boléro, insigne en laiton peint Rhin et Danube possédant 4 trous afin d'être cousu, 
insigne tissu Rhin et Danube13 bataillon Médical de la 2ème Division Blindée fabrication Artisanale avec 
épingle à nourrice, insigne fantaisie Maroc sans marquage fabricant, insigne FNFL France Libre format 
63mm par 31mm fabrication après guerre, Rhin et Danube émaillé fabrication Courtois 5 Avenue 
république, Rhin et Danube émaillé fabrication Drago Paris 25 Rue Béranger.    2+

    330 
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88 Casque coloniale 1931 Savorgnan de Brazza. Modèle réglementaire en liège recouvert de toile blanche 
enduite. Une bande de bachi de l'Aviso Coloniale le Savorgnan est fixée d'origine au casque, se fermant à 
l'arrière par deux petites pressions. Jugulaire en cuir présente, tampon de fabricant illisible, le marin a 
inscrit son nom à l'intérieur du casque Lanteaume.    2+

    100 

90 Etui de revolver 1873. Modèle 1873 modifié 1892 dit jambon, en cuir noir. Courroie de transport en cuir 
présente présentant une légère réparation. Le compartiment à cartouches a été modifié pour recevoir 
des paquets de cartouches de 1892.    2+

     90 

91 Insigne du char Rouen 15ème BCC. En métal découpé, représentant le char Rouen du 15ème bataillon de 
char de combat. Deux trous de couture.    2+

    110 

92 Ensemble chars de combats. Comprenant une vareuse en toile à col aiglon possédant les boutons 
spécifiques aux chars de combat, fermant sur le devant par quatre boutons, deux poches de poitrine et 
deux poches de hanche. Un pantalon cuissard modèle 1940, confectionné en forte toile kaki, lacet de 
fermeture présent, tampon présent mais date illisible. Une chemise d'achat privé pour officier, de 
marque Popeline Benefix avec deux faux col et sa cravate. Un ceinturon d'officier en cuir brun, brelage 
incomplet, longueur 110cm.    2+

    120 

93 Ensemble marin 1939. Possédant le matricule 1875T39 engagé à Toulon en 1939. Comprenant sa 
chemisette en coton écru, ancre rapportée en tissu de laine bleue. Deux cols marins dont un daté 1935. 
Une marinière en laine bleue, ancre cousue sur la manche droite, aucun matricule présent. Un short de 
sport de la marine en cotonpossédant son matricule, pressions united carr.    2+

    280 

94 Ensemble marine nationale. Comprenant un tricot réglementaire portant le matricule 440 engagé à 
Byzerte en 1945. Une marinière en drap de laine possédant l'insigne brodé en cannetille d'équipage de 
sous marin, fabrication tailleur Au marin élégant à Toulon. Une culotte de sortie de la marine en coton 
écru. On y joint un livret individuel d'un quartier maitre possédant le matricule 525 engagé à Byzerte en 
1944.    2+

    305 

95 Casque Adrian Défense Passive. Sur une base de casque police avec bourrelet en laiton, peinture blanche 
et croix rouge frontale en métal découpée et rapportée, recouvrant une peinture noire d'usine. Coiffe 
intérieure en cuir caramel, jugulaire en cuir présente. Au fond de la bombe se trouve une étiquette 
portant l'inscription ESCR Bagneux Stalëns 33.    2+

     83 

96 Casque de vol Zinsner. En cuir marron rougeâtre, pressions accidentées, modèle avec crochets, étiquette 
absente.    2+

    100 

97 Tunique 1931 1er bataillon de chasseurs. Confectionnée en drap noir, grades de sergent chef argentés 
cousus d'origine. Pattes de col du 1er chasseurs brodés en cannetille argentée, fermant sur le devant par 
neufs boutons ornés du cor des chasseurs, crochets de ceinturon présents. Doublure en rayonne noire.    
2+

    200 

98 Chemise 1935. En coton kaki clair, boutons présents. Aucun marquage. On y joint un caleçon 
réglementaire tamponné du 64ème régiment d'artillerie d'Afrique.    2+

     80 

99 Ensemble de démobilisé. Comprenant une veste réglementaire de démobilisé confectionné en drap de 
laine kaki, deux poches de hanche, une poche de poitrine, tampon du fabricant présent et indiquant la 
date 1940, tampon de réception de 1941. A noter quelques trous de mites aux manches et à l'épaule. Un 
pantalon de démobilisé confectionné en drap de laine kaki, doublure en coton écru possédant un 
tampon de fabricant ainsi qu'un tampon de réception daté 1941.    2+

    100 

103 Ensemble d'insignes France 40. Comprenant un insigne ligne Maginot ouvrage Hochwald correspondant 
au 156ème RAP, fabrication en métal émaillé Fraisse Déposé. Une plaque de bracelet en métal émaillé 
du 155ème RIF. Un insigne du 41ème régiment de mitrailleur d'infanterie coloniale, fabrication Drago 
Béranger. Un insigne du 1er RAC en métal émaillé de fabrication Drago Béranger. Un insigne du groupe 
d'escadron de cavalerie blindée, fabrication Drago en métal peint. Un insigne de la DCA de Paris, 
fabrication Arthus Betrand.    2+

     50 
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104 Ensemble de Lieutenant service de santé. Comprenant une vareuse modèle 1939 d'un maitre tailleur 
possédant les pattes de col du service de santé, tous les boutons sont présents, grades de lieutenant aux 
épaules. A l'intérieur de la poche intérieure se trouve une étiquette avec le nom du tailleur et le nom de 
l'officier, peu lisible, ainsi que la date 5 mai 1940. Un pantalon d'officier confectionné dans le même drap 
que la vareuse. Deux ceinturons d'officier en cuir marron.    2+

    110 

105 Ensemble d'insignes Seconde Guerre. Nombreux retirages comprenant FNFL métal et tissu, 2ème DB 
Rochambeau, Fusiliers Marins, RMT , title France, Promotion Amitié Franco Britannique, insigne tissu 2 
DB, title France brodé sur tissu, on y ajoute un insigne tissu Rhin et Danube ainsi qu'un insigne en métal 
émaillé Rhin et Danube de fabrication Drago 25 Rue Béranger.    2+

    190 

106 Vareuse Milice Chef de Main Franc Garde. Vareuse réglementaire modèle 1941 troupe en drap kaki, 
doublure en coton kaki portant un marquage du dépôt de la Milice française de Guéret ainsi qu'un 
tampon de costumier recouvert de feutre, pas de pattes de col. Pattes d'épaules de Chef de Main de la 
Franc Garde, sur la poche de poitrine droite se trouve le gamma de la Milice brodé en cannetille 
argentée, boutons lisses kaki, passants de ceinture.    2+

    850 

107 Brassard Milice. Confectionné en drap noir borduré d'un galon doré, gamma brodé en cannetille 
argentée, boucle de serrage métallique. Tampon DG sur la gaze de renfort du gamma. Modèle neuf de 
stock non doublé n'ayant jamais été porté.    2+

    490 

108 Pattes d'épaules d'avant-garde de la Milice. En drap rouge, gamma et passepoil brodés cannetille. Pattes 
jamais montées et encore cousues d'origine.    1-

    220 

109 Insigne de boutonnière du Service d'Ordre du Légionnaire. Fabrication en métal émaillé, Drago Paris 
HG868.    2+

    150 

110 Insigne de boutonnière de Franc Garde. En métal émaillé, fabrication J.Decat Abrest Vichy.    2+     120 

111 Rare blouson de Cadre de l'avant-garde de la Milice. En drap bleu louise, blouson de type 1941, pattes 
de col en drap rouge, une seule soutache dorée cannetille, chiffre 3 brodé cannetille. Fermant sur le 
devant par trois boutons, barrettes de grade correspondant à un grade de Chef cousu d'origine. Sur le 
haut de la manche gauche se trouve un insigne brodé aux armes de Normandie. Une petite  étiquette 
sur le bas du blouson indique que ce blouson fut trouvé dans une friperie de Vichy en 1986.    2+

  1 050 

112 Insigne Milice. Insigne tissu laineux noir, gamma brodé en cannetille argent pour béret ou tunique. 
Diamètre 4,5 cm.    2+

    310 

113 Ensemble de photos inédites d'un milicien. Comprenant 14 photos privées et inédites, on y voit 
notamment deux cérémonies au drapeau, des miliciens au sein du camp portant bérets et brassards 
ainsi que le château d'Uriage. Dimensions 11,5x7cm. Ces photos proviennent d'une succession à Saint 
Amand Montrond.    2+

    380 

114 Ensemble de photos inédites d'un milicien. Comprenant 15 photos privées et inédites, on y voit 
notamment une cérémonie au drapeau, Darnand venant passer en revue des miliciens, l'entrée de 
l'école nationale des cadres avec e panneau de cette unité ainsi que le château d'Uriage et la vie au sein 
du camp. Dimensions 11,5x7cm. Ces photos proviennent d'une succession à Saint Amand Montrond.    
2+

    400 

115 Ensemble de photos inédites d'un milicien. Comprenant 15 photos privées et inédites, on y voit 
notamment Darnand entouré de cadres ainsi que sa voiture personnelle, une scène au sein du foyer de 
l'école où les miliciens portent béret et brassard, des scènes de vie du camp. Dimensions 11,5x7cm. Ces 
photos proviennent d'une succession à Saint Amand Montrond.    2+

    380 

116 Ensemble de photos inédites d'un milicien. Comprenant 12 photos privées et inédites, on y voit 
notamment une cérémonie au drapeau, une compétition sportive, l'entrée de l'école, l'entrée du stade 
avec l'insigne spécifique des sports de la milice ainsi que des baraquements. Dimensions 9x6cm. Ces 
photos proviennent d'une succession à Saint Amand Montrond.    2+

    280 

117 Pattes d'épaules de la franc garde permanente. Pattes d'un chef de trentaine de la franc garde 
permanente, confectionnées en drap, grade doré. Pattes jamais montées.    2+

    430 
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118.1 Casque Adrian 1926 Milice. Casque Adrian modèle 1926, cimier en aluminium, peinture kaki à moins de 
50%. Attribut frontal de la Milice en métal léger embouti, Largeur 4,5cm. Bon modèle avec les pattes de 
l'insigne en laiton. Coiffe en cuir usagée, jugulaire en cuir fauve. Ancienne collection Bernard Fourage de 
Nantes.   2+

    500 

118.2 Ensemble de photos inédites d'un milicien. Comprenant 8 photos privées et inédites, on y voit 
notamment une rare photo du siège de la Milice de Saint Amand Montrond, cérémonie au drapeau et 
divers miliciens en uniforme. 2+

    250 

119 Vareuse Garde voies et communication. Vareuse en drap de laine bleu nuit se fermant par 5 boutons 
bleus. Pattes d'épaules spécifiques à ces unités en drap bleu passepoilé vert. Doublure en coton bleu. 
Nombreux trous de mites.    2-

    130 

120 Vareuse de sous Préfet Vichy. En drap peigné blanc de fabrication non réglementaire portée lors des 
galas. Fermeture par quatre boutons dorés à la francisque, deux fausses poches de poitrine, deux poches 
de hanches dont les boutons sont absents. Doublure en satin blanc. On y joint une patte d'épaule de 
sous préfet sous Vichy brodée en cannetille dorée. Quelques trous de mites et décolorations.     2+

    500 

121 Ensemble d'insignes Etat Français. Comprenant divers insignes de propagande Vichy, certains en 
aluminium peint, d'autres en métal émaillé. Cinq insignes de la LFC, deux insignes du RNP et divers. A 
noter deux attaches manquantes.    2+

    210 

122 Ensemble Vichy. Comprenant un brassard des gardes voies en coton écru, insigne brodé rapporté, 
numéro 122 au dos. Une patte de col pour vareuse de la Garde Personnelle du Chef de l'Etat, grenade 
brodée cannetille, francisque brodée au fil de coton. Un insigne du 3ème régiment de la Garde de la 
gendarmerie, fabrication en métal émaillé Drago Béranger, trois anneaux de fixation, chiffre 3 dans la 
couronne de lauriers.    2+

    150 

123 Plaque d'officier de police Vichy. Plaque de poitrine pour officier de police sous Vichy en métal embouti, 
ruban tricolore émaillé, inscription Police Nationale en relief. A l'arrière se trouve le marquage fabricant 
Fraisse Demey Déposé ainsi que le numéro d'attribution 1590. Epingle de fixation d'origine. On retrouve 
également ce type de plaque au sein des GMR.    2+

    170 

124 Ecusson de casquette cadre de police de Vichy. Jamais découpé, brodé en cannetille argentée sur drap 
noir.    2+

    100 

125.1 Plaque de fonction d'officier de Police Vichy. En métal orné de la francisque, ruban tricolore et 
inscription Police émaillés. A l'arrière se trouve la mention ministère de l'intérieur, police nationale, 
matriculé 2855. Poinçon du fabricant présent à droite du passage de l'anneau.    2+

    250 

125.2 Uniforme Armistice. Comprenant une vareuse modèle 1938 en drap peigné, doublure en coton écru. Sur 
la poche intérieure est cousue une étiquette avec le nom du soldat ainsi que son matricule et 
l'annotation Saint Lô. Vareuse modifiée pour ressembler à une veste de sous officier en y ajoutant deux 
poches de poitrine, un bouton absent. Tampon de fabricant illisible et tampon de date 1939. Une culotte 
de type Armistice fabriquée par la maison Thiery Lux, en drap peigné, bas des jambes fermant par lacets. 
A noter quelques léchures de mites.  2+

    100 

126 Sous main offert par le Maréchal. En cuir gaufré rouge orné de la francisque, fabriqué par la maison 
Draeger. Sous le rabat est présente la devise Il n'y a pas de société sans amitié, sans confiance, sans 
dévouement. Ph Pétain. Un petit carton présent à l'intérieur  indique que ce sous main provient du 
bureau du maire d'Arromanches récupéré le 6 juin 1944.    2+

    470 

127 Porte cartes de bureau Vichy. En terre blanche polychrome représentant un bâton de Maréchal posé sur 
un coussin. Marquage à la base JGB Déposé. Quelques tâches de peinture.    2+

    100 

128 Vide poche de bureau Vichy. En terre blanche polychrome représentant un bâton de Maréchal posé sur 
un coussin, un bout du bâton anciennement cassé et recollé. Marquage à la base JGB Déposé.  2+

     90 
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129 Ensemble d'insignes Etat Français. Comprenant un insigne de poitrine de la milice nationale populaire, 
refrappe en métal émaillé, métal épais, boléro rond. Un insigne du service d'ordre du légionnaire en 
métal émaillé, portant la devise faire face ainsi qu'au revers les marquages du fabrication Beraudy 
Ambert. Une refrappe de l'insigne des gardes révolutionnaire, sans devise, fabrication en métal émaillé 
sans marquage fabricant.    2+

    230 

130 Insigne de béret de garde voies et communications. Insigne brodé cannetille représentant la roue dentée 
surmontée du glaive sur un blason tricolore. Quelques traces de col au revers.    2+

    250 

132 Ensemble d'insignes Etat Français. Comprenant trois insignes en métal émaillé de la jeunesse de 
Meurthe et Moselle, bandeau vert jaune et orange. Un insigne Labor Meurthe et Moselle. Un insigne 
AGIG en métal émaillé. Deux insignes de soutien au Maréchal.    2+

    110 

133 Ensemble d'insignes Etat Français. Comprenant un insigne des jeunes du Maréchal, modèle pour fille en 
métal émaillé. Un insigne du parti français national collectif en métal émaillé sans marquage fabricant. 
Un insigne du STO, fabrication en aluminium peint. Un ordre de la francisque en métal émaillé de 
fabrication Augis, attache dessoudée.  2+

    140 

134 Insignes de sport Armistice. Comprenant un insigne de sport en tissu de la Garde, un insigne de sport en 
tissu Infanterie et un insigne de sport en tissu Légion Etrangère.    2+

     70 

135 Insignes de sport Armistice. Comprenant un insigne de sport en tissu des Zouaves, un insigne de sport en 
tissu Cavalerie et un insigne de sport en tissu infanterie.    2+

     30 

136 Ensemble d'insignes Etat Français. Comprenant un insigne Tissu LFC section Aude. Un  insigne LFC 
émaillé fabrication Sauzet. Un insigne tissu Compagnons de France. Un insigne de béret des 
Compagnons de France sans marquage fabricant. Un insigne de boutonnière émaillé des compagnons de 
France fabrication Beraudy Vaure. Un insigne Jeunesse Empire Français émaillé fabrication Festa. Un 
insigne des Jeunesses Patriotes. Un insigne CJN sans marquages fabricant. Un insigne du RNP de 
boutonnière.    2+

     80 

137 Ensemble du 10ème Groupement CJF. Comprenant un insigne du premier modèle du groupe 3, 
fabrication Augis en aluminium. Un insigne du groupe 5, fabrication Augis en aluminium. Un insigne tissu 
du groupement 10 du premier modèle à bordure jaune. Un insigne de la section d'éclaireur skieur, étoile 
brodée au fil bleu, piolet au fil blanc et chiffre au fil rouge.    2+

    130 

138 Ensemble d'insignes Santé et Musique. Comprenant un insigne du service de santé des CJF, en métal 
peint fabrication Drago Béranger. Un insigne en tissu de la musique des CJF. Un insigne général des 
chantiers en aluminium peint de fabrication Drago Béranger. Un insigne de béret CJF sur fond bleu. Un 
insigne de boutonnière anciens CJF.    2+

    120 

139 Ensemble d'insignes 29ème Groupement CJF. Comprenant trois insignes tissu dont un insigne du 5ème 
groupe sur fond orange, un insigne du 7ème groupe sur fond violet, un insigne du groupe de direction 
sur fond blanc.    2+

     60 

140 Ensemble d'insignes 29ème Groupement CJF. Comprenant trois insignes tissu dont un insigne du 5ème 
groupe sur fond orange, un insigne du 7ème groupe sur fond violet, un insigne du groupe 6 sur fond 
marron.    2+

     40 

141 Ensemble d'insignes CJF. Comprenant un insigne métallique émaillé du groupement 16 de fabrication 
Drago Béranger. Un insigne du groupement 17 en métal émaillé possédant un éclat de fabrication Drago 
Béranger. Un insigne en tissu du premier modèle du groupe 4 sur fond vert. Un insigne en tissu du 
groupement 18.  2+

     80 

142 Ensemble d'insignes CJF. Comprenant un insigne de béret CJF sur fond bleu. Un insigne général en tissu 
sans inscription. Deux insignes en tissu du groupement 35. Un insigne en tissu du groupement 34 
raccourci. Un insigne en tissu du groupement 39. Un insigne métallique du groupement 35, fabrication 
émaillé Drago Béranger.    2+

    160 

143 Ensemble de barrettes de grades CJF. Comprenant une barrette de commissaire assistant, une de second 
d'équipe, une de commis premier et deuxième échelon, une de commis 3ème et 4ème échelon, une 
d'apprentis commis.    2+

    150 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA - FRANÇAIS du XIXème au XXème SIÈCLES
Samedi 13 Mai 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

144 Ensemble d'insignes du groupement 1 CJF. Comprenant un insigne du groupe de direction sur fond 
blanc. Un insigne du groupe 2 sur fond rouge. Un insigne du groupe 7 sur fond violet.    2+

     40 

145 Ensemble d'insignes du groupement 1 CJF. Comprenant un insigne du groupe 4 sur fond vert. Un insigne 
du groupe 3 sur fond jaune. Un insigne du groupe 1 sur fond bleu.    2+

     55 

146 Ensemble d'insignes CJF. Un insigne en tissu du groupe 4, groupement 30, reste de bordure verte. Un 
insigne métallique émaillé du groupement 30 de fabrication Drago Béranger. Un insigne en tissu du 
groupement 31. Un insigne tissu du groupement 32, deuxième modèle à trois vagues.    2+

     40 

147 Insigne de l'école régionale Alpes Jura. Psichari en métal émaillé de fabrication Drago paris Nice, attache 
recollée.    2+

     40 

148 Ensemble de barrettes de cadres CJF. Comprenant une barrette de commis de premier et deuxième 
échelon, une de commis troisième et quatrième échelon, une de commis de 5, 6 et 7ème échelon et une 
d'assistant.    2+

    300 

149 Ensemble d'insignes tissu CJF. Comprenant un insigne du groupement 6. Un insigne  du groupement 8 
sans numéro. Un insigne du groupement 7. Un insigne du groupement 9. Un insigne en tissu du 
groupement 36. Un insigne en métal émaillé du groupement 36 de fabrication Drago Béranger.     2+

     80 

150 Ensemble d'insignes CJF. Comprenant un insigne du groupement 1, groupe 2 sur fond rouge. Un insigne 
du groupement 2. Un insigne du groupement 3. Deux insignes du groupement 4. Un insigne du 
groupement 5. Un insigne du groupement 12. Un insigne du groupement 12 en métal émaillé de 
fabrication Drago Paris.    2+

    130 

151 Insigne de l'école régionale des chefs d'Auvergne. Groupe Foch, fabrication en aluminium peint Augis. 2+      80 

152 Ensemble d'insignes du groupement 103. Comprenant un insigne en tissu monté sur drap vert forêt. Un 
insigne en métal émaillé de fabrication Drago Béranger, attache ressoudée.    2+

    260 

153 Ensemble de barrettes de grades CJF. Comprenant deux barrettes de chef d'atelier, une de second 
d'équipe et une d'apprenti commis.    2+

     80 

154 Ensemble d'insignes CJF. Comprenant un insigne du groupement 21. Un insigne en tissu du groupement 
20. Un insigne de béret du groupement 22 sur fond vert. Un insigne de béret du groupement 22 sur fond 
bleu. Un insigne en tissu du groupement 22. Un insigne en tissu du groupement 23. Un insigne 
métallique émaillé du groupement 20, petit module de fabrication Augis. Un insigne général en métal 
émaillé de fabrication Drago Béranger.    2+

    270 

155 Ensemble d'insignes CJF. Comprenant un insigne en tissu du groupement 11. Un insigne du groupe de 
direction du groupement 14 en tissu. Un insigne en métal émaillé du groupement 14 de fabrication 
Augis. Un insigne en tissu du groupement 15. Un insigne général sur fond noir sans mention. Un insigne 
général en métal émaillé de fabrication Drago Béranger.    2+

    250 

156 Ensemble d'insignes tissu CJF. Comprenant un insigne tissu du groupement 40. Un insigne en métal 
émaillé du groupement 40 de fabrication Drago Béranger. Un insigne en tissu du groupement 42. Un 
insigne en tissu du groupement 43. Un insigne en tissu du groupement 44. Un insigne en tissu du 
groupement 46. Un insigne en tissu du groupement 47 présentant un accroc. Un insigne en tissu général 
des CJF.    2+

     70 

157 Ensemble d'insignes tissu CJF. Comprenant un insigne en tissu du groupement 25. Un insigne en 
aluminium peint du groupe 2 dit Gallieni du groupement 26, fabrication Augis, attache absente. Un 
insigne du groupement 24 en tissu. Trois insignes en tissu du groupement 27. Un insigne en tissu pour 
béret du groupement 27. Un insigne en métal peint du groupement 28.    2+

    120 

158 Ensemble d'insignes d'Ecoles Régionales. Un insigne en tissu de l'école régionale d'Auvergne. Un insigne 
en tissu du commissariat régional d'Auvergne. Un insigne en tissu de l'école régionale des chefs 
d'Auvergne. Deux insignes en tissu de l'école régionale des chefs d'Auvergne. Un insigne en tissu de 
l'école régionale des chefs l'Espelido. Un insigne en tissu de l'école régionale Pyrénées Gascogne. Un 
insigne en tissu de du commissariat Pyrénées Gascogne. Un insigne moniteur de sport.    2+

    100 
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159 Insigne de l'Ecole des chefs administratifs des CJF. Brodé cannetille avec deux crochets de fixation. On y 
joint un insigne général en tissu, un insigne général en métal émaillé, fabrication Drago Paris, un insigne 
de boutonnière des anciens CJF de fabrication Drago.    2+

    160 

160 Insigne du groupement 108, Afrique du Nord. Insigne de sport d'armistice destiné aux zouaves sur lequel 
fut imprimé 108 CJF. Monté sur drap vert forêt.    2+

    180 

161 Ensemble de barrettes de grades CJF. Comprenant deux barrettes de commis 3ème et 4ème échelon. 
Une barrette de commis premier échelon. Une barrette de commis 5ème, 6ème et 7ème échelon.    2+

    310 

162 Ensemble de documents CJF. Comprenant un supplément au numéro 38 de Vaillance en mauvais état. 
Une lettre circulaire de l'ADAC. Revues chantiers de jeunesse numéros 95, 97, 100, 101, 102, 104, 110. 
Fascicule de la conférence sur les CJF de 1941. Une revue Espoir numéro 34. Livre les CJF ont deux ans. 
La conférence du commissaire régionale Van Hecke. Un fascicule des CJF. Un livre Espoir de la France, les 
CJF. Un livre Un an de commandement des CJF.    2+

     90 

163 Insigne France Libre. Comprenant un insigne France Libre en métal émaillé dit moustique, fabrication 
anglaise matriculée 1004. Une réduction d'insigne France Libre en métal émaillé dit moustique sans 
marquage fabricant. Un insigne France Libre dit perchoir en métal émaillé, retour d'épingle absent, sans 
marquage fabricant matriculé 3257. Une réduction de l'insigne France Libre dit perchoir de fabrication 
anglaise. Un insigne de boutonnière des FAFL.    2+

    530 

164 Ensemble d'insignes. Comprenant un insigne 9ème DIC en aluminium peint de fabrication Augis. Un 
insigne 9ème DIC en métal émaillé, attache ressoudée. Un insigne du RMT de fabrication Aremail. Un 
insigne du 12ème cuirassier de fabrication Drago Béranger en métal émaillé. Un insigne RICM en deux 
parties, fabrication en métal émaillé Courtois. Un insigne FTAGB2 en métal émaillé de fabrication Drago 
Béranger. Un insigne 3ème RTS en métal émaillé de fabrication Drago Paris avec numéro 
d'homologation. Un insigne du 21ème RI en métal émaillé de fabrication Arthus Bertrand non marqué et 
numéro d'homologation. Un insigne Rhin et Danube, attache à vis de fabrication Courtois en métal 
émaillé. Un insigne de la victoire en métal embouti peint de fabrication Drago. Un insigne des TOA de 
fabrication locale matriculé 1420. Un insigne du régime de fusiliers de l'air 971 de fabrication Drago 
Béranger.   2+

     60 

165 Brevet parachutiste FAFL. Modèle fin de guerre brodé coton sur drap, huit suspentes.    2+     350 

166 Brevet infanterie de l'air. Modèle fin de guerre de fabrication française, brodé au fil de coton sur drap. A 
noter quelques manques au niveau des suspentes, traces de col à l'arrière.    2+

    195 

167 Insignes personnels du capitaine Henri Zerbini, 501ème RCC, commandant la CEM à partir de 1944. 
Comprenant un nsigne de la France libre avec ailes bleues, insigne moustique FFL, complet. Un insigne 
de boutonnière de la 2ème DB, Cartier Paris , numéroté 226-J, complet. Insigne de Béret du 501ème RCC 
2ème DB, complet. Boucle ceinturon tenue 1931 chars de combat,  incomplète. Une patte de col du 
501ème RCC. Insigne du 501ème RCC numéroté 7, juin/juillet 1944 fabrication algérie, attribué au 
caiptaine Zerbini commandant la CEM (Compaginie d'Etat Major), manque épingle. Insigne du Régiment 
De Marche Du Tchad  2ème modèle, Drago Paris. Insigne reçu par les unités de la force L TCHAD en 1943 
(colonne Leclerc) fabrication type Le Caire à l'organeau blanc, manque épingle. Bande de bras Der 
Führer. Découpée sur l'ennemi au Berghof (ou au Kehlstein , Nid de l'Aigle) vers le 5 mai 1945 par le 
chauffeur du capitaine Zerbini. A noter une certaine usure et patine des pièces. Henri ZERBINI,  né le 
19/12/1913 à Saint-Mihiel (Meuse) et décédé le 14/01/2002 à Paris. Saint-Cyrien (promo 1934-36), 
Lieutenent Méhariste à la Compagnie Saharienne du HOGGAR jusqu'à fin 1943. Rejoint Leclerc fin 1943, 
est nommé Capitaine, commandant la Compagnie d'Etat Major du 501ème Régiment de Char de Combat 
de la 2ème Division Blindée. Est transporté en Angleterre avec le 501ème RCC en avril 1944 pour 
débarquer en Normandie le 3 août 1944 à Utah Beach. Le parcours de combat du 501ème RCC se 
poursuit à Paris, à Strasbourg, sur le Rhin, à travers l'Allemagne jusqu'au Berghof à Berchtesgaden. Il 
continue sa carrière d'officier après la seconde guerre mondiale pour finir Colonel. Etat II+.  2+

  1 650 
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168.1 Ensemble de documents du N°4 Commando, 1er BFMC. Exceptionnel ensemble de documents ayant 
appartenus à Jean Mazeas du N°4 Commando dit commando Kieffer, enseigne de vaisseau, badge 
numéro 37 ayant participé au débarquement en Normandie le 6 juin 1944 et blessé ce même jour. 
Comprenant son certificat du N°4 commando attestant qu'il a participé à la campagne de la libération 
daté du 16 juin 1944. Sa carte du Old Comrades Association of the Special Service Brigade, datée du 26 
février 1944 et portant le numéro 2554. Une photo montrant plusieurs officiers des FNFL et tamponnée 
à l'arrière FNFL. Un fascicule Westminster Abbey d'une commémoration en 1961. Sa carte de membre 
des Français Libres, engagé le 23 novembre 1940, carte délivrée en octobre 1945. Sa carte découpée des 
PTT datée 1955. Son fourreau de dague Fairbarn Sykes en cuir, coupé en deux. Une plaque en métal 
possédant l'insigne peint au pochoir du 1er BFMC.    2+

  2 557 

169 Insignes France Libre. Comprenant un insigne FFI Région C Alsace Lorraine matriculé 5174 poinçon sur 
boléro. Un insigne FFI fabrication Arthus Bertrand Edit matriculé 271720. Un insigne FFI 10Division d' 
infanterie. Un insigne fantaisie France Libre avec insigne recollée et attache accidentée. On y joint une 
médaille de la Résistance avec son ruban d'origine.    2+

    110 

170.1 Brevet commando de France. Brevet d'époque seconde guerre brodé en fil de coton tricolore sur drap 
kaki. Traces de col au revers.    2+

    212 

171 Ensemble du  comité cantonal de Libération. Comprenant une carte de membre attribuée à Monsieur 
Haucho. Un insigne du CCL de l'Ormes dans la Nièvre, fabrication tricolore avec lettres brodées au fil de 
coton. On y joint une carte d'identité des forces françaises terrestres au nom de VENNIN Jacques et 
datée du 8 avril 1945.    2+

     57 

172 Tract FFL. Edité à Londres et destiné aux volontaires français débarquant en Angleterre. Dimensions 
18x22cm. On y joint une carte d'identité des forces françaises terrestres au nom de VENNIN Jacques et 
datée du 8 avril 1945.    2+

    350 

173 Insignes Libération. Comprenant plus de trente insignes FFI et Libération dont un insigne de boutonnière 
FFI, un insigne France Libre (émail accidenté) et divers breloques.    2+

    150 

174 Coque de casque USM1 Libération. Pattes fixes, numéro de lot 740A, peinture à 80%, grade métallique 
en laiton de sergent chef de fabrication artisanale soudé à l'avant, pratique de l'armée de Libération. 
Grande jugulaire toujours présente, la petite est manquante.    2+

    300 

175 Insignes 1er Bataillon de Choc. Comprenant un insigne en aluminium embouti, parachute en relief, sans 
marquage fabricant apparent. Un retirage en métal peint. Modèles à coudre.    2+

    185 

176 Insignes Bataillon de Choc. Comprenant un insigne en métal argenté embouti du 1er bataillon de choc, 
parachute en relief, deux anneaux verticaux de fixation. Un insigne du 2ème bataillon de choc, 
fabrication en métal léger argenté sans marquage fabricant, attache soudée sans boléro.    2+

     95 

177 Insignes Libération. Comprenant un insigne en métal argenté embouti du 1er bataillon de choc, 
parachute en relief, deux anneaux horizontaux de fixation. Un retirage de l'insigne des commandos 
d'Afrique en métal émaillé de fabrication Arthus Bertrand. Un insigne Rhin et Danube en laiton peint fixé 
d'origine sur une pièce de cuir.    2+

     85 

178 Titles France. Paire de titles France de fabrication Second guerre, brodés au fil de coton blanc sur drap 
kaki, fin de guerre.    2+

    160 

179 Ensemble parachutiste France Libre. Comprenant deux title France brodés au fil de coton blanc sur drap 
kaki, fabrication fin de guerre. Un insigne France Libre petit modèle sans marquage fabricant. Un insigne 
GQ parachutiste. Un insigne du 1er RCP à quatre suspentes, attache absente sans marquage fabricant.    
2+

     65 

180 Insignes Libération. Comprenant un insigne de l'école des infirmières de la France Libre, fabrication en 
métal émaillé. Une réduction d'insigne 9ème DIC de fabrication Drago Déposé en métal émaillé. Un 
insigne du 501ème RCC en métal embouti sans marquage fabricant. Un insigne du 13ème bataillon du 
génie corps franc Cameroun Syrie, fabrication Arthus Bertrand, poinçon sur boléro.    2+

     90 
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181 Souvenirs Bataillon du Pacifique. Comprenant un bonnet de police de l'adjudant Lemiere Gerard, ancien 
du bataillon pacifique N°1, de fabrication américaine en tissu chino, insigne du bataillon du Pacifique est 
cousu d'origine sur le calot, fabrication A & P matriculé 381, petite cocarde avec croix rouge agrafée 
d'origine. On y joint son étui porte cigarettes de la 1ère DFL.    2+

    128 

182.1 Diplôme de l'Ordre Royal du Cambodge. Attribué au sergent chef Vaslo André, matricule 723 des troupes 
du Cambodge, fait le 26 octobre 1946, numéro 599. Dimensions 65x50cm. Diplôme plié et enroulé.    2+

     80 

182.2 Ensemble du Lieutenant Colonel Vasseur. Comprenant ses décorations dont sa légion d'honneur, ses 
croix de guerre, sa médaille coloniale portant la barette Maroc et son Ouissam Alaouite et sa plaque 
d'identité frappé officier. Sa barette de rappels ainsi qu'une photo où il porte ces dernière.Trois carnets 
manuscrits de ses souvenirs de guerre, confisqués par les allemands lors de sa captivité. Ses dîplomes de 
la légion d'honneur officier et chevalier, son dîplome du Dahir lorsqu'il était capitaine au 3ème REI ainsi 
que son double en arabe et son autorisation d'achat de la décoration correspondante. Deux citations 
durant la campagne du Maroc dont une pour l'obtention de la médaille TOE avec étoile de bronze 
lorsqu'il était capitaine au 15ème RTA. Divers ordres et notes de service liés au 3ème REI et 13ème RTA 
ainsi qu'un canevas de tir dans la région de Saint Quentin. Un fort ensemble de photos dont une de 
Rollet le père de la Légion, photos personnelles et de groupe.  2+

    300 

183.1 Béret de André Vaslo, troupes du Cambodge. Confectionné en deux parties en drap de laine kaki, 
doublure en satinette beige. Pourtour en cuir, deux œillets peints retenant un lacet noir.    2+

     50 

184 Ensemble tailleur indochinois de André Vaslo. Comprenant une veste en toile blanche possédant au 
niveau du col l'étiquette du tailleur Lam Tan 4 15 tailleur P-T-Gian, boutons absents, attentes au dessus 
de la poche de poitrine gauche des décorations. Un pantalon confectionné dans la même toile que la 
veste, tous les boutons sont présents, passants en trapèze.    2+

    110 

185 Ensemble insignes Indochine. Comprenant 5 insignes Indochine avec Section de Transport Fluviaux du 
Laos fabrication Drago Paris Déposé 25 Rue Béranger, 1ère compagnie Automobile au Cambodge 
fabrication Drago Paris 25 rue Béranger, Armée Royale Khmère fond bleu fabrication Drago 25 Rue 
Béranger, Commandos Nord Viet Nam éclat d'émail fabrication Drago 43 Rue Olivier Métra, CEFEO 
fabrication Drago 25 Rue Béranger.    2+

     70 

186 Insignes Dien Bien Phu. Comprenant 3ème Compagnie de Transport de Quartier Général fabrication 
Drago Paris dos guilloché double Boléros, 4ème Régiment Artillerie Coloniale fabrication Drago 43 Rue 
Olivier Métra, 31ème Bataillon de Marche du Génie fabrication Drago Olivier Métra. On y joint l'insigne 
du 6ème Régiment de Spahis marocains fabrication Drago Paris dos lisse double boléros.    2+

     50 

187 Insigne Chef de Village Lao. Fabrication Drago 43 Rue Olivier Métra.    2+      60 

188 Ensemble insignes Indochine. Comprenant 2ème compagnie Légère de réparation du Matériel 
fabrication Drago 43 Rue Olivier Métra, 7ème compagnie de Transport Dai Doi Van Tai fabrication Drago 
Paris Nice Rue Romainville, Ecole Régionale Nord Viet Nam fabrication Drago Paris dos guilloché, chef de 
village adjoint Pho Xa Uy fabrication Drago 43 Rue Olivier Métra.    2+

     60 

189 Ensemble insignes Indochine. Comprenant 6ème bataillon Tieu Doan fabrication Drago 43 Olivier Métra, 
Armée de l' Air Forces Armée Vietnamiennes fabrication Drago 43 Rue Olivier Métra, 3ème Centre d' 
Instruction Technique Régional fabrication Drago Paris Nice 43 Rue Olivier Métra, Armée Nguyen 
fabrication Drago Rue de Romainville, 2ème Escadron Blindé de Reconnaissance Lao fabrication Drago 
olivier Métra.    2+

     60 

190 Insigne 1er Bataillon Thaï. Fabrication Drago déposé 25 rue Béranger.    2+      80 

191 Ensemble insignes Indochine. Comprenant Télécommunications des Forces Armée Vietnamiennes 
fabrication Drago Paris dos guilloché double boléro, Intendance en Extrême Orient fabrication Drago 25 
Rue Béranger, Ecole des enfants de Troupe de DALAT fabrication Courtois, Corps Militaire Interprètes 
Langues Locales Armée de Terre fabrication Drago 43 Rue Olivier Métra, 2 Groupe Hélicoptères  ALAT 
fabrication Courtois, CEFEO fabrication Cartier attache accidentée.    2+

     30 
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192 Insignes Gardes des Hauts Plateaux EO. Comprenant VBSC LD1 fabrication Drago Noisiel, VBSC LD2 
fabrication Drago Noisiel, VBSC LD3 fabrication Drago Noisiel, VBSC LD4 fabrication Drago Noisiel, Etat 
Major Garde des Hauts plateaux  fabrication Drago Noisiel.    2+

     90 

193 Insignes parachutistes Vietnamiens. Comprenant un insigne en tissu imprimé du 6ème BPVN, un insigne 
de fabrication locale du 6ème BPVN fabrication postérieure au conflit Indochinois, un insigne GCMA 
fabrication postérieure au conflit Indochinois, un insigne CEFEO de fabrication locale modèle peint. On y 
joint une carte  vierge de l' Association Nationale pour L'Indochine Française.    2+

     70 

194.1 Ensemble d'insignes de la marine. Comprenant un insigne en métal émaillé Pierre Picard de fabrication 
Drago Béranger. Un insigne en métal émaillé commandant Dubuc de fabrication Drago Olivier Métra. Un 
insigne de l'Aconit de fabrication Arthus Bertrand en métal émaillé. Un insigne de la marine au Maroc en 
métal émaillé de fabrication Drago Béranger. Un insigne du chasseur 736 de fabrication Drago 
Romainville en métal émaillé. Un brevet d'aide au franchissement. Un insigne en métal émaillé LCT 1311 
de fabrication Drago Olivier Métra. Un insigne Gascogne en métal émaillé de fabrication Drago Béranger. 
Un insigne en aluminium peint de fabrication Augis, croiseur Emile Bertin. Un insigne du commandant 
Duboc, fabrication en aluminium peint Augis.    2+

     70 

195 Ensemble d'insignes de la marine. Comprenant un insigne en métal émaillé Trident de fabrication Augis, 
épingle accidentée. Un insigne nageur de combat de fabrication Drago Paris. Un insigne Bretagne en 
métal émaillé de fabrication Drago Béranger. Un insigne en métal dragueur de mine de fabrication Drago 
Paris. Un insigne Cyrnos en métal émaillé de fabrication Drago Béranger. Un insigne Bisson en métal 
émaillé de fabrication Augis. Un insigne en métal émaillé escadrille 56S de l'aéronavale de fabrication 
Drago Olivier Métra. Un insigne en métal émaillé de la marine de Saigon de fabrication Courtois. Un 
insigne Industrie navale en aluminium peint de fabrication Augis . Un insigne de l'Emile Berti, fabrication 
en aluminium peint Augis.    2+

     60 

196 Ensemble d'insignes de la marine. Comprenant un insigne Thanh Tuy Ha en métal émaillé de fabrication 
Drago Olivier Métra. Un insigne en métal émaillé La Rapière de fabrication Drago Olivier Métra. Un 
insigne en métal émaillé LST Vire de fabrication Courtois. Un insigne en métal émaillé Belladone de 
fabrication Drago Béranger. Un insigne en métal émaillé de l'escadrille 56S aéronavale de fabrication 
Drago Béranger. Un insigne en métal du 3ème groupe de plongeurs démineurs de fabrication Drago 
Paris. Un brevet de nageur de combat en métal de fabrication Drago Paris. Un insigne en métal émaillé 
Le Pasteur de fabrication Augis. Un insigne de S.M Morse de fabrication Arthus Bertrand en métal 
émaillé.     2+

     50 

197 Ensemble d'insignes divers. Comprenant un insigne du 9ème RIMA de fabrication Drago Paris. Un insigne 
d'unité territoriale Sidi Bel Abbes de fabrication Drago Paris. Un insigne RBFM ne métal émaillé Mardini 
rue Chapon. Un insigne du 675ème CRALAT en métal émaillé, fabrication Drago Paris. Un insigne du RMT 
en métal émaillé Welter. Un insigne du 140ème RANA, 2ème DB en métal embouti fabrication Drago 
Paris. Un insigne du 13ème RTS sans marquage fabricant. Un insigne du 67ème RA de fabrication Drago 
Romainville. Un insigne du DMA en AEF en métal émaillé (un éclat), fabrication Drago Paris. Un insigne 
EATDM  de fabrication Drago Paris. Un insigne TOA de fabrication Drago Olivier Métra. Un insigne 1er 
RAC fabrication Aremail.    2+

    110 

198 Ensemble de documents Guerre d'Indochine. Comprenant la liste des unités combattantes en Indochine 
de 1945 à 1954 (11 pages), témoignage de satisfaction des FTNV pour un don du sang daté 1952, journal 
La vie des FAEO, certificat de bonne conduite d'un légionnaire de première classe au dépôt commun de 
la Légion daté janvier 1954.    2+

     30 

199 Ensemble d'insignes divers. Comprenant 35 insignes dont des refrappes. Avec notamment CTLE, 
musique de la Légion, 1er REC, brevets parachutistes, 2eème REP, 2ème REP SADAA, 13ème DBLE, 3ème 
REI, CAPLE, 1er REC de béret…   2+

     50 

200 Ensemble d'insignes divers. Comprenant 35 insignes dont des refrappes. Avec notamment 61ème.21 du 
génie, 3ème CTLE, 3ème REI, 72ème génie, brevets parachutistes, 1er REC, CIS, 2ème REC…   2+

     70 
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201 Ensemble d'insignes divers. Comprenant 35 insignes dont des refrappes. Avec notamment compagnie de 
transport de la Légion, insigne de béret 2ème REC, 4ème REI, 4ème CMA, insigne de béret 1er REC, 
RMLE, GOLE, brevets parachutistes, musique de la Légion, CSP, 1er bataillon du 3ème étranger.    2+

     70 

202 Ensemble de réductions d'insignes. Comprenant plus de 50 réductions d'insignes divers dont 1er REP, 
commando marine, 2ème REC, 1er RCP, centre commando...   2+

     60 

203 Insignes 1er BEP. Comprenant un insigne émaillé fabrication Drago Paris Nice 43 Olivier Métra. Un 
insigne émaillé fabrication Drago Paris Nice 43 Olivier Métra épingle possédant un léger jeu. Un insigne 
possédant le marquage au dos ALGER 22 AVRIL 1961.    2+

    166 

204 Ensemble d'insignes parachutistes. Comprenant un insigne défense aérienne au Maroc dit Les pingouins 
parachutistes, fabrication en métal émaillé sans marquage fabricant, boléro rond. Un insigne sections 
parachutistes, refrappe en métal émaillé par la maison Mourgeon à Paris. On y joint l'insigne du GQ 
parachutiste.    2+

     40 

205 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant cinq brevets dont une fabrication locale Indochine, un Drago 
Romainville matriculé 430444, un Drago Romainville matriculé 255803, un Drago Romainville refrappé 
11847, un Drago Romainville matriculé 199695. Un brevet d'initiation parachutiste ainsi qu'un brevet 
parachutiste africain. Un brevet parachutiste armée de l'air. Trois insignes de béret TAP années 1980. 
Trois insignes de béret parachutistes infanterie de marine.    2+

    130 

206 Ensemble insignes TAP. Comprenant insigne 25ème Division Infanterie Aéro Portée fabrication Drago 
Paris dos lisse double boléros. Un insigne du 2 Régiment de Parachutistes Coloniaux Fabrication Augis 
Lyon. Un insigne du 4ème bataillon Colonial de Commandos Parachutistes fabrication Drago Paris dos 
guilloché. Un insigne du 3ème bataillon Colonial de Commandos Parachutistes fabrication Drago Olivier 
Métra dos guilloché. Un insigne du 2ème bataillon Colonial de Commandos Parachutistes fabrication 
Drago Paris  dos lisse.    2+

    110 

207 Ensemble d'insignes TAP tissu. Comprenant un title France en coton brodé sur drap de fabrication 
seconde guerre. Trois insignes 25ème DIAP. Un brevet parachutiste modèle 1946 brodé coton. Trois 
insignes lapins à Gilles dont un tête à gauche. Un insigne 11ème DP. Huit bananes dont un bataillon de 
choc et extrême orient.    2+

    120 

209 Ensemble d'insignes parachutistes et commando. Comprenant vingt insignes dont plusieurs refrappes 
bataillon de choc, refrappes commando Georges, refrappes 1ère compagnie chasseurs parachutistes 
attache cassée, insigne tissu 1ère CEPM et divers insignes parachutistes.    2+

     40 

210 Ensemble d'insignes commando marine. Comprenant deux retirages de l'insigne de béret du 1er 
bataillon fusiliers marins commando, un frappé made in England, l'autre souvenir 1974 matriculé 062. 
Six insignes de béret commando marine. Une réduction d'insigne de béret commando marine. Un 
insigne des nageurs de combat.    2+

    200 

211 Insignes Bataillon de Choc. Comprenant un insigne 1er bataillon de choc en métal émaillé sans 
marquages fabricant. Un insigne du 11ème Bataillon de choc fabrication Drago Paris dos lisse double 
boléros. Un insigne du 1er bataillon de choc, retirage, avec bordure tricolore sans marquage fabricant. 
Un insigne du 1er Bataillon de Choc, refrappe du petit module sans marquage fabricant.    2+

     45 

212 Ensemble d'insignes commando marine. Comprenant un insigne en métal émaillé Commando Jaubert de 
fabrication Drago Paris. Un brevet en métal embouti de parachutiste de la marine. Un insigne de 
Commando De Montfort en métal émaillé de fabrication Arthus Bertrand. Un insigne en métal émaillé 
Centre Siroco de fabrication Drago Béranger. Un insigne en métal émaillé du Commando Penfentenyo de 
fabrication Drago Paris.     2+

     65 

213 Brevet parachutiste 1950. Modèle réglementaire fabriqué par la maison Augis portant le numéro 
d'attribution 42740 et correspondant à l'année 1950, complet avec son système d'attache.    2+

     50 

214 Ensemble d'insignes commando. Comprenant 16 insignes des commandos 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 23, 11ème 
RIMA, 9ème zouaves, 13ème DBLE, FFA, commando instructeur, commando moniteur, Guyane et RIMA.    
2+

     50 
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215 Ensemble d'insignes commando. Comprenant 16 insignes des commandos 2, 4, 10, 23, 129, 26ème RI, 
8ème dragons, 13ème DBLE, 26ème RI, chef de groupe, chef de section, 2ème RPIMA attache 
accidentée, instructeur, 1er CA, Afrique, refrappe commando de Préville 78.    2+

     50 

216 Ensemble d'insignes 9ème RCP. Comprenant 15 insignes dont insigne régimentaires, CCS, CEA, DLEM à 
Mayotte, 1ère compagnie, 3ème compagnie, SOGH et CB.     2+

     60 

217 Ensemble insignes TAP. Comprenant un insigne 25ème Division Infanterie Aéro Portée fabrication Drago 
Paris dos lisse double boléros. Un insigne du 3ème Régiment de Parachutistes Coloniaux Fabrication 
Drago Paris dos lisse un boléro absent. Un insigne du 7ème bataillon Colonial de Commandos 
Parachutistes fabrication Drago Paris dos guilloché. Un insigne du 1er bataillon Colonial de Commandos 
Parachutistes fabrication Drago Paris dos guilloché. Un insigne du 2ème bataillon Colonial de 
Commandos Parachutistes fabrication Drago Paris Déposé dos lisse.    2+

    120 

218 Ensemble d'insignes 1er RCP. Comprenant 9 insignes dont 1ère compagnie, 12ème compagnie, SER, 
4ème compagnie, SOGH, section de transmission, CCS, insigne régimentaire, promotion Launay.    2+

     80 

219 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 30 insignes dont des refrappes. Avec notamment 14ème ECT, 
11ème Choc, 405ème CMP, 35ème RAP batterie instruction 5ème BPIM, 61ème EQG, peloton Kieger, 
1er RPIMA et 441ème CMT.    2+

     75 

220 Ensemble d'insignes OPEX. Comprenant 15 insignes dont opération Manta, Pastenage, EOR 805 Saumur, 
Finul, Liban et Unifil.    2+

     30 

221 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 40 insignes dont des refrappes. Avec notamment AMP, ETAP, 
commando de l'air, état major 11ème DP, 3ème RPIMA au tchad, ECS 13ème RDP, 6ème RPIMA, 425ème 
CCQG, CISS ETAP, 7ème RPC, 14ème CAP et commando 35ème RI.    2+

     80 

222 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 40 insignes dont des refrappes. Avec notamment CPIMA, 2ème 
RPIMA avec un éclat, 1er RHP, DIPF, CEPCN, CCS 6ème RPIMA, chuteur opérationnel, 13ème RDP, 35ème 
RAP, SOGH 8ème RPIMA, 1er RPIMA et 61ème CM.    2+

     90 

223 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 40 insignes dont des refrappes. Avec notamment chuteur 
opérationnel, peloton Kieger, 5ème BCCP, 1er RHP, opération Manta, 2ème RPIMA, CISS, CSS 3ème 
RPIMA et GIBPOM.    2+

     95 

224 Ensemble de brevets parachutistes. Comprenant le diplôme de brevet parachutiste numéro 176546 daté 
1960 avec son certificat de bonne conduite du 6ème RPIMA et ses photos, le diplôme de brevet 
parachutiste numéro 269727 daté 1968 avec sa carte d'identité. On y joint un ensemble de documents 
du parachutiste Bardin du 17ème bataillon du génie aéroporté dont son certificat, son certificat de 
bonne conduite, son attestation de libération et son livret individuel.    2+

     50 

225 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 40 insignes dont des refrappes. Avec notamment FIB, musique 
11ème DP matriculé, 75ème CMA, 7ème BCCP, 475ème GAAL, 7ème RPCS, 1er ACP et SNEC.    2+

    100 

226 Ensemble d'insignes OPEX. Comprenant 15 insignes dont opération Manta, 35ème RAP, Liban 1980 
matriculé, 6ème RPIMA DAO, 1er HP au Liban, 1er HP au Tchad et groupement Sierra.    2+

     90 

227 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 15 refrappes dont 6ème BPVN, 1er BEP, 5ème BCCP, 17ème 
BGAP, CERA, Commando Conus, corps franc Auvergne.    2+

    100 

228 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 15 refrappes dont 1er REP, Ponchardier, BAP EO, 5ème TDND, 
Commando Damsan, 18ème RIPC, 602ème GIA, Corps franc Auvergne et CES3.    2+

    100 

229 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 15 refrappes dont Commando Dansan, 3ème BCCP, Commando 
Cu Lao Re, 2ème RCP, groupe franc 115ème RI, commando d'espionnage, 61ème BGAP, 7ème RPC et 
groupement Vendôme.    2+

    100 

230 Ensemble d'insignes TAP. Comprenant 15 refrappes dont les diables noirs, 1er BPVN, 3ème TDND, 5ème 
BCCP, GSMA, 8ème RPIMA, 6ème BCCP, CITAPI et 25ème DP PMAH.    2+

     50 

231 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
61ème BMGL, CCAS 13ème DBLE, destructeur sniper 2ème REP, CCS 2ème REP Camerone 95, 516ème 
TPLE, CIS matriculé, 2ème REC attache ressoudée, 4ème bataillon et corps du 1er étranger.    2+

     30 
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232 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
équipage d'élite du 1er REC fabrication Arthus Bertrand, 2ème REP, CSLE, CCS 2ème REP, 1ère 
compagnie 2ème REP, 3ème compagnie 3ème REI, compagnie des bateaux blindés et CEA 2ème REP.    
2+

     35 

233 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
3ème REI, SES 2ème REP, compagnie de mortiers lourds, GOLE 2ème REC et 13ème DBLE.    2+

     40 

234 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
4ème CMRLE, CERA, batterie saharienne avec éclat d'émail, 65ème CRA, insigne de casque colonial, 
compagnie parachutiste 3ème REI, commando numéro 10.    2+

     35 

235 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
train blindé, commando numéro 10, 3ème BEP, 1er bataillon de marche du 1er REI, groupement 
opérationnel et 4ème escadron du 1er REC.    2+

     50 

236 Ensemble d'insignes compagnies sahariennes, CSPL. Comprenant 10 insignes dont des refrappes. Avec 
notamment 2ème CSPL, compagnie disciplinaire, 6ème REG, 4ème CSPL, 3ème CSPL, 2ème CSPL et 
compagnie méhariste 1er REC.    2+

     30 

237 Ensemble d'insignes TAP Légion Etrangère. Comprenant 18 insignes dont des refrappes. Avec 
notamment 3ème REP, compagnie amphibie, 1er REP, compagnie parachutiste 3ème Rei, destructeur 
sniper, commando d'entrainement et CEA 2ème REP.    2+

    100 

238 Ensemble d'insignes cavalerie Légion Etrangère. Comprenant 7 insignes dont des refrappes. Avec 
notamment 4ème REI compagnie saharienne, CCS, 1ère compagnie portée, 1ère compagnie portée avec 
attache absente et 4ème compagnie portée.    2+

     30 

240 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
RMLE poinçon Arthus Bertrand, 61ème .21 du génie Arthus Bertrand, 1ère CRLE, 1er REI avec éclat 
d'émail, 12ème bataillon de pionniers Drago Béranger, 4ème PRLE en AOF Olivier Métra, 2ème CREBLE 
Olivier Métra, 64ème CRLE Drago Béranger, insigne de béret 2ème REC en métal embouti.    2+

    100 

241 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
5ème REI, 3ème CRLE en Olivier Métra, 71ème.21 Génie Drago Métra, 73ème.21 Olivier Métra, RMLE, 
3ème REI, 72ème.21 Drago Métra, 2ème CR Drago Béranger et 31ème bataillon du génie Olivier Métra.    
2+

    350 

242 Ensemble d'insignes Légion Etrangère. Comprenant 15 insignes dont des refrappes. Avec notamment 
5ème CMRLE Drago Paris, 3ème CMRLE Arthus Bertrand, 5ème REI Drago Béranger, 3ème REI Augis, 
38ème CCB génie Drago Métra, 73ème.21 Drago Métra, 3ème REI Drago Métra, BLEM Drago Paris et 
74ème.2 Olivier Métra.    2+

    125 

243 Souvenirs d'un légionnaire en Indochine. Comprenant tous ses insignes agrafés sur une pièce de cuir 
avec notamment l'insigne du 3ème REI de fabrication Augis, l'insigne du 2ème REI de fabrication Drago 
Béranger, l'insigne du 2ème REI de fabrication Olivier Métra, l'insigne du 4ème CRLE de fabrication 
Olivier Métra et l'insigne du 3ème REI, grenade absente de fabrication Drago paris Nice matriculé 187 
ainsi que sa croix de guerre TOE sans ruban.    2+

     80 

244 Ensemble d'insignes de promotions Légion Etrangère. Comprenant 14 insignes avec notamment les 
promotions Amilakvari, Sauts, Gaucher, Borgniet, Grotte, De Saigner, Camerone avec un éclat d'émail, 
Van Cassel, Hamacek et Narvik.    2+

     60 

245 Ensemble de passementerie Légion Etrangère. Comprenant de nombreuses pattes de col, pattes 
d'épaules et losanges de la Légion dont une paire de pattes de col REC officier, losange modèle 1945 1er 
REI, losange de la musique, paire de pattes de col 1er BEP, pattes d'épaules 1er REI troupe, paire de 
pattes de col officier REI...   2+

    106 

250 Médaille Al Valore Militare. Italie. version avec anneau. Ruban présent. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    100 

251 Médaille Al Valore Militare. Italie. version avec anneau. Ruban présent. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    180 
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252 Médaille Al Valore Militare. Italie. version avec anse. Ruban présent. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    140 

253 Ordre du Mérite Militaire Bulgare. Créé en 1900.  Croix de 5e classe, Chevalier, modèle du roi Boris III, 
métal argenté et émaillé (ruban jaune, noir et blanc). A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat II+.  2+

     90 

254 Ordre Polonais.  Virtuti Militari de 5ème classe. Ruban présent. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce. Etat II+.  2+

    900 


